angeli, archangeli, throni, etc.; ornatus vero
etherei cel, sol, et luna, et stellee : ornatus autem
aerei cceli nubes, venti, pluvie, volatilia diversi
generis. Terree namque ornatus est mare [Petr.,
ornatus in aere), juga montium, subdueta vallium
tensa [Z., densa] camporum, vicissitudines tem-
porum. species fructnum, decursus aquarum, et
ceetera. Sequitur :

VErs. 2. — Complevitque Deus dve septimo opus
suum quod fecerat, et requievit die septimo, et cee-
tera. 1deo juxta historiam senario numero mundi
creationem perfecit, quia ille numerus perfectus
juxta arithmeticee discipline legitur rationem, ut
ostenderet Deus omnia perfecta et valde bona eum
condidisse. Ceterum altius requiritur quid est
quod hic dicitur, requievit, cum ipse in Evangelio
ait : Pater meus usque modo operatur, el ego ope-
ror? (Joan.v, 17.) Sed de requie Dei trimoda
[Petr., tribus modis] expositio a doctoribus poni-
tur. Primum quod hie ait, requievit, id est a con-
dendis novarum creaturarum generibus cessavit,

quia deinceps nihil novi creavit per originem. Sed
tamen usque modo operatur regendo et minis-
trando creaturam suam, quam ex informi materia
condiderat. Aliter : quod ait, requievit, ideo dictum
est quia futurum erat ut ipse, per quem facta
sunt omnia, pro nostra redemptione ipso septimo
die quiesceret [Z., requiesceret] in sepulcro. Seu
translato genere locutionis potest referri ad mem-
bra capitis. Dicitur namque, Deus requievit, pro
eo quod est, requiescere fecit, quia nimirum in
ipso electi perfectam obtinent requiem post hane
vitam ®@rumnosam, que per sex dies figuratur
velut in septimo die in requie ceelesti, que inte-
rim alia in vita suscipit animas electorum, donec
tandem adveniat octava dies futurs resurreclio-
nis. Bene namque dictum esl, requievit Deus
post valde bona opera, ut ostenderet quia aliter
electi non valent pertingere ad septimam diem,
ad requiem scilicet beatam, nisi post opera valde
bona. Movet denique ad quarendum qua ex
causa sex diebus operari voluit omnia opera sua,
et septimo quiescere, nisi quia iste numerus ma-
gonum retinet mystcrium. Si enim dividaturin duo
id est in unum et sex, in uno signatur unitas di-
vinitatis, seu unio [Z., unitas] charitatis ; in sex
vero perfectio bonorum operum, etin septimo
slerna requies animarum. Voluit namque Deus
idcirco opera sua sex diebus agere, et septimo
requiescere, ostendens quod illi qui modo unita-
tem charitatis perfectionemque bonorum operum
exhibent, pervenient ad requiem ccelestem, ut
contemplentur unitatem divine majestatis, licet
dicatur et altius. Senarius vero numerus primus
opere et actu perfectus est, quia in sex diebus
creavit Deus ccelum, et terram, et partibus suis
impletur. Nam unus, duo, tres, fiunt sex. Signifi-
catur enim in requie diei septimi, quod Deus ante
creationem mundi in seipso natura et potestate
perfectus est, et wternaliter in seipso habet re-

C

to habent per ipsum in suis naturis perfectiorem
quamdam, quia unaqueque creatura creata estper:
fecta a Creatore, et requfem in operatione obedten-
tie, et maxime rationabiles creaturs eo boro beats
sunt ut in conditore suo requiescant. Sequitur :
Vers. %, — Benedizque diei septimo, et Sancti-
fitaoit illum. Cur de die sabbato dititur : Bened¥-
zit Dews diei septimo, et sanctificavit illun, o
de afiis diebus hoc non tegitur eum dixisse ¥ Id#s
ut ostenderet sanctorum requiem post sex hujus
seeculi @tatum labores in @terho sabbato, et bene-
dicta requie quieturos, sicut dicturus erit : Venive,
benedicti Palris mei, et reliqua (Matth. xxv, 3%).
Ideo etilla dies sine vespera legitur, quia ultima
requies sanctorum sempiterna erit, ¥t tongrue
quippe dicitur, sanctificadit et benedizit, quia
sanci ex benedictione Domint wternam pereci-
piunt requiem. :
Sed, his preelibatis, notandum est quod operatio
divina quatuor modis distinguftur. Primo, quod
in verbi[Z., verbo] Dei dispensatione omnia wter-
na sunt. Secundo, quod in materia informi, qui
vivit in elernum, creavit omnia simul. Yertio,
quod per opera dierum sex varias distinxit crea-
turas. Quarto, quod ex primordialibus seminibus
non incognite nature oriuntur, sed note sepius,
ne pereant, reformantur. Hactenus historiam suc-
cinets tetigimus, licet pauca intermixta sint que
ad spiritalem pertinere videantur sensum. Sed
spiritalem intelligentiam pretermittimus causa
brevitatis; quam si quis cognoscere desiderat, li-
brum Isidori legat ceeterorumque doctorum cam-
pos percurrat, quia nimirum historia divine legis
non est sine mystica significatione conscripta, teste
Paulo apostolo, qui ait : Lex enim figuram habet
futurorum bonorum {Col. n,17), non ipsam ima*
ginem rerum. Et alibi : Hzc omnia in figura con-
tingebant illis (I Cor. x, 11). Quod eliam exponens
exemplum hujus historie, ubi dictum est : Propter
hoc relinquet homo patrem, el matrem, el tetera,
manifestavit inibi sacramentum esse, cum dicit :
Sacramentum hocmagnum;ego auiem dico in Chris-
toet in Ecclesia (Ephes.v,32). Sed historiam Veteris
Testamenti atque prophetarum ita aécipere debe-
mus ut neque mysticam signiticationem in omni-
bus requiramus, neque etiam historialem, sed par-
tim mysticum sensum, partim etiam superficiem
historiee. Ubicunque enim historialis intelligentia
ponitur, tantummodo propterea fit ut in ea conti-
neatur spiritalis intellectus, sicut in vasis musico-
rum agitur. Ponuntur enim ibi ligna, ponuntur et
chorde, ut his contineantur et suaviter sonare pos-
sint. Sic et historia ponitur, ut in connectendo
spiritalem intelligentiam contineat. Sequitur :
VERs. 4. — Istz generationes caeli et lerrz,
quando creatz sunt in die quo fecit Dominus Deus
ceelum et terram. Sequitur hio recapitulatio sex die-
rum operum Dei propter illos qui mundum coeeter-
num dixerunt, et sine initio eurn semper fuisse af-
firmant, ut ore conticescant atque penitus confun-

127

ANGELOMI LUXOVIENSIS MONACHI

128

dantur. Sed requirendum est quid est quod hic A faciem ejus spiraculum vitz, questio oritur: utrum

ait, in die quo fecit ceelum et terram, cum supe-
rius sex diebus omnia opera sua distincte patras-
se legitur, nisi quod rerum omnium origo simul
ereata est in substantia, quee varias restabat pro-
ducenda formarum in species, juxta quod scrip-
tum est : Qui vivit in zternum, creavit omnia si-
mul (Eccli. xvui, 1). Potest et altius intelligi. Diem
namque quo tempore primordialis creaturee po-
suit, sicut et Apostolus [Z., sicut dicit Ap.]: Ecce
nunc dies salutis (II Cor. w1, 2), diem totum tem-
pus intelligi voluit quo sancti in hac vita pro
eeterna salute laborant. Sequitur :

VERs. 8. — Et omne virgultum agri, anlequam
oriretur in terra, omnemque herbam regionis,

priusquam germinaret. Quomodo herba et viren- g

tia agri antequam exorirentur, condita sunt ? Et si
non erant exorta, quomodo erant facta [Petr., sex-
ta), nisi quod causaliter et originaliter tunc condita
sunt quando dictum est : Producat terra herbam
virentem ? Tunc eam constat producendi accepis-
se virtutem, et in ea virtute tanquam in radicibus,
utita dixerim, temporum facta erant, quee tempo-
ra erantorienda. Et bene ait, omne virgultum agri,
et reliqua, ut celeritatem operis Dei insinuaret ; id
est antequam aliqui fructus ex terra crescendo ori-
rentur aut germinarent, repente omnes campi et
colles herbis erant et arboribus cooperti. Non enim
pluerat Dominus super terram, et homo non erat
qui operaretur lerram. Cur de homine, qui jam
sexta die factus fuerat, hoc recapitulatur, nisiquan-
do fecit Deus omne virgultum agri, nondum plue-
rat et nondum homo factus erat ?

VERs. 8. — Sed fons ascendebat e terra irrigans
universam superficiem terrz. Hic merito queeritur
si fons irrigabat extensa camporum superficiem-
que universam terrarum, cacumina montium non
irrigabat [Z., irrigabantur]: et si juga ac cacumi-
na montium infundebat, ergo non fons, sed dilu-
vium erat. Sed quod ait, fons ascendebat de terra,
et reliqua, juxta litteram tale est ac si dixisset :
Nondum pluerat, sed fontes per universam ter-
ram, sive in planitie camporum, sive [Z., sive in]
verticibus montium,suis quibusque locis erumpen-
tes, regiones proprias irrigabant. Sed fontem more
Seripturarum singulari numero pro plurali posuit
propter unilatem nature, eo quod omnes unam
originem habent.

VeRs. 7. — Formavit igitur Deus hominem de
limo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum
vita, et reliqua. Quid est enim quod hominem de
limo terre formavit, et non de angelica creatura,
nisi quia ideo voluit de limo terre creare, ut sem-
per humilitatem teneret, et non superbiret. pulve-
rem se cineremque juxta exemplum Abrahe cons-
piceret, et ageret gratias conditori suo eo quod de
tam fragili materia conditum ad tantam gratiam